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محی︳ زیست

 مسعود رضایی
دانشجوی دکترای مهندسی محیط زیست

از نــشانه های دردآور سال ها آمـــوزش  »یکی 
افرادی است که توانایی شرکت  معیوب، کثرت 
در یک بحث منسجم را ندارند. این افراد می توانند 
احساسات خود را بیرون بریزند، انگیزه های دیگران 
را زیر سؤال ببرند، بی پروا اظهارنظر قطعی کنند، 
شعار دهند و به هر چیزی جز منطق متوسل شوند.«
این عبارت تامس سول شاید بیانگر اهمیت آموزش 
و نقش تأثیرگذار آن بر هویت و اراده ی جمعی 
در  آموزش  نقش  اساس،  این  بر  است.  جامعه 
حوزه های عمومی، آنجا که رفتار و کنش به هنگام 
افراد تعیین کننده و سرنوشت ساز است، بنیانی تر 
خواهد بود. مفهوم و معنای محیط زیست، آن طور 
که ما امروز آن را می فهمیم، تاریخچه ای چندان 
طولانی ندارد. به عبارت دیگر، دانش محیط زیست 
به معنای امروزی آن با اثرات منفی زیست محیطی 
انسان پس از عصر صنعتی شدن موجودیت یافت و 
در حال حاضر در حال توسعه است. با این حال، 
جالب است بدانیم که عنصر آموزش در حوزه ی 
محیط زیست پیشینه ای طولانی دارد. شاید بتوان 
بر نقش آموزش و  تأکید و توجه جهانی  اولین 

آگاه کردن مردم نسبت به مسائل محیط زیستی را به 
کنفرانس سازمان ملل متحد با عنوان »محیط زیست 
انسانی و توسعه« در سال 1972 در سوئد نسبت داد 

)جوی ای، 1396(.
هرچند تاریخچه ی آموزش محیط زیست در نظام 
دانشگاهی کشور ما پیشینه ای بیش از دو دهه دارد، 
اما در نظام آموزش و پرورش کشورمان، این موضوع 
غالباً به صورت حاشیه ای در کنار موضوع های دیگر 
دیده شده است. شاید بتوان اولین تلاش ارزشمند 
در این حوزه را تدوین کتاب انسان و محیط زیست 
در سال 96 برای پایه ی یازدهم دانست؛ تلاشی 
صورت  در  لکن  است،  تقدیر  قابل  هرچند  که 
در  به ویژه  پایین تر،  دوره های  در  پشتیبانی نشدن 
دوره ی ابتدایی، ابتر خواهد ماند. این موضوع از آن 
نظر اهمیت بیشتری می یابد که بدانیم، تغییر واقعی 
در رفتار و کنش افراد در دوره های ابتدایی رشد، 
امری کاراتر است. تجربه ی چندین ساله ی خود 
در  تدریس محیط زیست  و  آموزش  در  نگارنده 
فضای دبیرستان، دانشگاه و سازمان ها، غالباً بیانگر 
کارایی پایین آموزش در جهت تغییر رفتار عملی 
زیست محیطی افراد بوده است؛ اتفاقی که با گفته ی 
تامس سول، با وضعیت محیط زیستی کشور ما 
فاصله ی چندانی ندارد؛ معضلی که هر چند ممکن 
است علل و عوامل متعدد داشته  باشد، لکن قطعاً 
نبود توجه به محیط زیست در سنین پایین رشد، 

تأثیر غیر قابل انکاری بر آن داشته است.

من یک
درخـت﹛
تجربه ای

از آمــوزش
محی︳ زیـست

آموزش محی︳ زیست در دوره ی ابتدایی
تدوین روش آموزشی محیط زیست در دوره ی 
ابتدایی نیازمند درک تفکر کودک در این دوره و 
تحول شناختی او به مرور زمان است. شاید بتوان 
ژان پیاژه را از پیشروان این عرصه دانست که 
با مطالعات بالینی خود دستاوردهای ارزشمندی 
ارائه کرده است. بر اساس دسته بندی پیاژه، سنین 
تلقی  عینی  عملیات  مرحله ی  سالگی  تا 12   7
ارزنده ای  تجربه های  به  توجه  با  پیاژه  می شود. 
که از مطالعه ی رفتار برخي از کودکان به دست 
تعلیم و تربیت  در  بازی  دارد  اعتقاد  آورده است، 
می شود  سبب  و  دارد  ارزنده ای  نقش  کودک 
به  به راحتی  همه جانبه،  رشد  بر  علاوه  کودک 
ارزش های اجتماعی، اخلاقی و تربیتی متعددی 
بازی  و  پیشرفت  است،  معتقد  او  یابد.  دست 
چند  به  تکامل خود  و  رشد  مسیر  در  کودکان 
شکل نمایان می شود: بازی های تمرینی؛ نمادین؛ 

با قاعده )اینهلدر و پیاژه، سال94(. 
 بازی  می تواند در به کارگیری آموزش و تربیت 
محیط زیستی دانش آموزان مؤثر باشد. در ادامه، 

چند روش بازی پیشنهاد شده اند: 
بازی هـای بـا قاعـده اجتماعی هسـتند و قواعد 
و مقـررات خاصـی دارنـد کـه گـروه آن هـا را 
تحمیـل می کنـد. کـودک از طریق ایـن بازی ها 
مشـارکت، همکاری، رعایت حقـوق دیگران و 
قوانیـن اجتماعـی را یـاد می گیرد. ایـن بازی ها 
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معمـولاً از هفت سـالگی شـروع می شـوند و تا 
بزرگ سـالی ادامـه می یابنـد.

یکـی از بازی هـای محیـط زیسـتی در دوره ی 
در  موجـود  اجـزای  نقـش  ایفـای  ابتدایـی، 
اسـت.  »این همانـی«  به اصطـلاح  یـا  طبیعـت 
بـرای  گوناگـون  داسـتان های  به کارگیـری 
عینیـت بخشـیدن به ایـن موضوع بسـیار مؤثر 
اسـت. هر ابـزاری که بتواند ایـن نقش را برای 
کـودکان باورپذیرتـر و تخیـل آن هـا را تقویت 
کنـد، باید اسـتفاده شـود. توصیه می شـود این 
هفتـه  یـک  از  طولانی تـر  دوره ای  در  بـازی 
ادامـه یابـد تـا تأثیـر و باورپذیـری آن بیشـتر 
باشـد. در سـنین بالاتـر دوره ی ابتدایـی، میزان 
جمعی بـودن بـازی و کنـش و واکنش هـا بایـد 

دقیق تـر تعییـن شـود )میراحمـدی، 1394(.

درختان
یکی از عناصر محیـــط زیســتی کــه دانش آموزان 
دوره ی ابتدایــی حتــی بــه لحــاظ ظاهــری 
می تواننــد بــا آن احســاس این همانــی پیــدا 
ــد  ــازی می توان ــن ب ــتند. ای ــان هس ــد، درخت کنن
شــکل جمعی نیــز پیــدا کنــد. در واقع، آمــوزگار 
می توانــد درختــان گوناگــون را بــه دانش آمــوزان 
نشــان دهــد و خــواص و ویژگی هــای هرکــدام 
را توضیــح دهــد تــا هــر کــدام پــس از آشــنایی 
ــود را در  ــش خ ــان، نق ــای درخت ــا کارکرده ب
داســتان مــورد نظــر قبــول کننــد. در ایــن قالــب، 
عناصــر دیگــر محیــط زیســتی نظیــر بــاران، آب، 
پرنــدگان و حتــی انســان نیــز می تواننــد نقــش 
ــتان  ــد. پیشــنهاد می شــود در روال داس ــا کنن ایف
ــر  ــا دیگ ــان ب ــه درخت ــایندی ک ــاط خوش ارتب
موجــودات طبیعــی نظیــر پرنــدگان، حشــرات و 
حیوانــات دارنــد، بــا ارتبــاط نامناســب برخــی از 
انســان ها بیــان شــود. پــس از انجــام ایــن بــازی، 
دانش آمــوز بایــد بتوانــد قرابــت خــوب و حــس 
این همانــی نســبت بــه عناصــر محیــط زیســتی 
پیرامونــش داشــته  باشــد، به گونــه ای کــه ضربــه 

و تخریــب آن را جراحــت خــود تلقــی کنــد.
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